Per aquest motiu, els esmentats priors de la casa major i de la 
casa de la Beata Maria i els definidors del capítol general de l’orde 
cartoixà, afirmant que amb l’obtenció de les esmentades incorpo-
ració, annexió i unió havien adquirit la possessió corporal de la 
casa de Sant Pau i de totes les coses esmentades, demanaven al 
papa Eugeni IV que afegís a les esmentades incorporació, annexió 
i unió la força de la confirmació apostòlica, i que n’esmenés els 
defectes en cas que n’hi haguessin, i que per la seva benignitat 
apostòlica es dignés a proveir oportunament a la tranquil·litat i 
feliç condició de la casa i del convent de la Beata Maria. 

 El Papa, no tenint un coneixement cert de les coses esmentades, 
procliu a aquestes súpliques, mana al bisbe i a l’oficial que tots 
dos, o un d’ells, s’informin de tot i, si les coses són així, que les 

94. Doc. 265. 
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aprovin, ratifiquin i confirmin, i que n’esmenin tots els defectes si 
tal vegada n’hi ha. 

 A ACM, armari V, calaix 5, pergamí núm. 17 (375 × 525 mm). 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 46, núm. 2261 (630 × 1390 mm). 

Transcripció interpolada en un document més extens. 

Eugenius, episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis pre-
centori ecclesie barchinonensis ac officiali terraconensi salutem et 
apostolicam benedictionem.

Apostolice servitutis desuper nobis iniuncte officium mentem 
nostram ad ea excitat et inducit ut que pro statu personarum sub 
religionis habitu presertim cartusiensis ordinis studio vacantium 
pie vite salubriter confovendo oportuna conspicimus personis ipsis 
favore benivolo concedamus, et iis que propterea processisse com-
petimus cum a nobis petitur libenter adiici mandamus apostolice 
muniminis firmitate. 

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum 
Maioris Cartusie ac Beate Marie de Montalegre, gratianopolitane  
et barchinonensis diocesis cartusiensis ordinis domorum, priorum et 
fratrum petitio continebat quod olim pro parte ipsorum quondam 
Petro de Luna, tunc Benedicto XIII in sua obedientia nuncupato, 
exposito quod olim quondam Guillermus de Montegrino, sacrista 
ecclesie gerundensis, domum Sancti Pauli de Maritima dicti ordinis 
gerundensis diocesis instituerat et fundaverat, volens et ordinans 
inter cetera quod in ipsa domo essent seu ponerentur tredecim 
monachi dicti ordinis cum uno priore conventum facientes et quod 
inibi forent tredecim celle et alie secundum morem et regulam 
dicti ordinis officine, ita quod ipsi prior et monachi ibidem starent 
et Domino deservirent prout in aliis domibus eiusdem ordinis in 
simili numero erat fieri consuetum, quodque propter indispositio-
nem dicti domus inibi celle et officine huiusmodi tunc facte non 
fuerant nec commode fieri poterant et propterea prior et monachi 
dicti ordinis ibidem in huiusmodi numero non poterant commorari 
dictaque domus Beate Marie in duplici conventu noviter construe-
batur, et pro parte Maioris ac de Montalegre domorum, priorum et 
fratrum predictorum eidem Petro, tunc Benedicto XIII, supplicato 
ut predictam domum Sancti Pauli cum castro, domibus, terminis 
seu territorio et possessionibus, iuribus, iurisdictionibus, dominiis, 
censibus, redditibus et pertinentiis suis, que dictus Guillermus pro 
fundatione et dotatione eiusdem domus Sancti Pauli donaverat, 
necnon iocalibus rebus et bonis aliis mobilibus et immobilibus 
quibuslibet ad ipsam domum Sancti Pauli quomodolibet perti-
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nentibus, ubicumque illa consisterent, prefate domui Beate Marie 
imperpetuum incorporaret, annectaret et uniret. Prefatus Petrus, 
tunc Benedictus XIII —non obstantibus voluntate et ordinatione 
dicti Guillermi, illis presertim quibus caveri dicebatur quod in dicto 
castro tredecim monachi cum priore esse deberent ut prefertur, et 
quod si prior et conventus ipsius ordinis in ipso castro non po-
nerentut et illic perpetuo remanerent prout in aliis domibus dicti 
ordinis erat fieri consuetum, donatio castri et aliorum predictorum 
per ipsum Guillermum facta esset irrita penitus atque nulla, quod-
que castrum et alia donata huiusmodi Elemosine gerundensi per 
quondam Arnaldum de Scala fundate et institute ex tunc cederent 
et applicarentur, ita videlicet quod prepositus ipsius Elemosine pro 
tempore existens, deductis expensis necessariis et certis aliis, unam 
(medietatem) in vestibus dandis et distribuendis inter fratres pre-
dicatores et minores domorum gerundensium equaliter dividendo, 
reliquam vero medietatem fructuum, reddituum et proventuum 
castri, domorum, possessionum et aliorum bonorum predicto- 
rum cum aliis bonis ipsius Elemosine huiusmodi largirentur—, 
domum Sancti Pauli cum castro, domibus, terminis, territorio, 
possessionibus, iuribus, iurisdictionibus, dominiis, censibus, redditi-
bus, pertinentiis, iocalibus rebus et bonis huiusmodi eidem domui 
Beate Marie imperpetuum incorporavit, annexuit et univit, ita quod 
liceret priori dicte domus Beate Marie corporalem possessionem 
domus Sancti Pauli, castri, domorum, possessionum, terminorum, 
territorii, iurium, iurisdictionum, dominiorum, censuum, reddituum, 
pertinentiarum, iocalium rerum et bonorum predictorum auctori-
tate propria apprehendere et perpetuo retinere ac in suos et Beate 
Marie necnon Sancti Pauli —quamdiu in illa ex ordinatione prioris 
maioris et capituli generalis ipsius ordinis frates morarentur— do-
morum predictarum usus et utilitates convertere, alicuius alterius 
super hoc licentia minime requisita. Et insuper idem Petrus, tunc 
Benedictus XIII, venerabili fratri nostro episcopo gerundensi ac 
preposito necnon predicatorum et minorum domorum predicta-
rum fratribus inhibuit, ne contra incorporationem, annexionem et 
unionem predictas aliquid attemptare presumerent, ac decrevit ex 
tunc irritum et inanem si secus super hiis a quaquavis auctoritate 
scienter vel ignoranter contigeret attemptari. Voluit autem idem 
Petrus, tunc Benedictus XIII, quod prefati prior et fratres dicte 
domus Beate Marie voluntatem seu ordinacionem dicti Guillermi 
spiritualia suffragia concernentem tenerentur efficaciter adimplere, 
prout in ipsius Petri, tunc Benedicti XIII, inde confectis litteris 
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plenius dicitur contineri. 
Quare pro parte Maioris et Beate Marie domorum priorum 

predictorum necnon dilectorum filiorum diffinitorum generalis capi-
tuli dicti ordinis cartusiensis, asserentium quod prior et conventus 
dicte domus Beate Marie, incorporationis, annexionis et unionis 
predictarum obtentu domus Sancti Pauli necnon castri, domorum, 
possessionum, terminorum, territorii, iurium, iurisdictionum, do-
miniorum, censuum, reddituum, pertinentiarum, iocalium rerum 
et bonorum predictorum, corporalem possessionem assecuti fue-
runt, quatinus incorporationi, annexioni et unioni necnon litteris 
predictis ac omnibus et singulis in eis contentis robur apostolice 
confirmationis adiicere, ac defectus si qui forsam in eis interve-
nerint supplere, et alias ipsis pro prioris et conventus domus ac 
conventus Beate Marie huiusmodi quiete et felici statu in premissis 
oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. 

Nos itaque de premissis certam notitiam non habentes, huius-
modi supplicationibus inclinati, discretioni vestri per apostolica 
scripta mandamus quatinus vos vel alter vestrum de premissis 
omnibus et singulis auctoritate nostra vos diligenter informetis et 
si ita esse inveneritis, super quo vestras conscientias oneramus, 
incorporationem, annexionem et unionem ac litteras predictas 
necnon omnia et singula in eis contenta cum inde secutis eadem 
auctoritate approbetis, ratificetis et etiam confirmetis ac omnes 
defectus suppleatis, si qui forsam intervenerint in eisdem, non 
obstantibus premissis ac omnibus et singulis que idem Petrus, 
tunc Benedictus XIII, in dictis suis litteris voluit non obstare, ac 
voluntate et ordinatione predictis et aliis in prefatis litteris con-
tentis ceterisque contrariis quibuscumque. 

Datum Rome apud Sanctumpetrum anno incarnationis Domini 
millesimo quadringentesimo tricesimo primo, VIIIº idus ianuarii 
pontificatus nostri anno primo. 

291

1432, gener, 24
Carta de fra Bernat, de la cartoixa d’Escaladei, i de fra Francesc, de la 

cartoixa de Valldecrist, ordenats visitadors pel capítol general de 
l’orde, al venerable dom Joan, prior de la casa de Sant Pau del 
Maresme de l’orde cartoixà. 
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 La casa de Sant Pau, sota el govern de diversos priors, havia estat 
molt agreujada en els seus béns temporals i dubtava força de po-
der recuperar-los per unes certes consideracions que els visitadors 
donaven per ja sabudes, i en conseqüència aquesta casa estava en 
perill d’arruïnar-se, i com que l’experiència aconsella que les coses 
que amenacen més gran ruïna poden ser aixecades amb un remei 
ràpid, per aquesta raó, per l’autoritat del capítol general amb què 
estan investits, encarreguen a dom Joan que vengui, alieni o per-
muti, a perpetuïtat o per un temps, els béns temporals de la casa 
de Sant Pau, és a dir, censos, rèdits tant en diners com en cereals, 
terres, vinyes, casals, molins i qualssevol altres béns o drets del 
monestir que ell consideri inútils o menys útils, pel preu i de la 
manera que a ell, com a expert i pràctic en aquestes coses i en qui 
l’orde cartoixà té plena confiança, li sembli millor. Els visitadors 
volen que el preu obtingut sigui invertit en altres béns i en rèdits o 
censals segurs dins la ciutat de Barcelona o sobre aquesta ciutat 
o sobre la Generalitat de Catalunya segons el costum de la pàtria, 
i tal com a ell li sembli que convé amb el consell dels amics de 
l’orde. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 45, núm. 2204 (220 × 325 mm). 

Fratres Bernardus Scale Dei et Franciscus Vallis Ihesu Christi, 
domorum ordinis cartusiensis et visitatores per generalem capitu-
lum ordinati, venerando priori in Christo domino Iohanni, priori 
domus Sancti Pauli de Maritima dicti ordinis, salutem et circa 
bona dicte domus temporalia vendenda, permutanda seu alienan-
da solerter invigilare et iuxta datam a Deo gratiam debito effectu 
mancipare. 

Dudum siquidem domus Sancti Pauli predicta, sub diversorum 
priorum regie, fuit in bonis temporalibus ut plurimum pergravata 
et in eisdem recuperandis, ex certis respectibus quos hic haberi 
nolumus pro expressis, non modicum perplexa et ex consequenti 
per collapsum continuum minorata. Et quia talia que, experiencia 
suadente, maiorem ruinam minantur sunt celeri remedio suble-
vanda, idcirco auctoritate capituli generalis qua fungimur vobis 
plenarie comittimus ut bona dicte domus Sancti Pauli temporalia 
videlicet census, redditus tam peccuniarum quam bladorum, terras, 
vineas, casalia, molendina et quecumque alia iura, iudicio vestro 
inutilia seu minus utilia et ad recuperandum difficilia, possitis 
vendere, alienare seu permutare perpetuo seu ad tempus illi vel 
illis personis eo precio vel preciis sub eis modo et forma quibus 
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vobis, tanquam in his experto et practico et de quo ordo noster 
plenam fiduciam gerit, apparuerit et seu fuerit bene visum, cum 
hoc iudicio et unanimi consensu ordinis et nostro ac tocius vestri 
conventus sit dicte domui magis utile et accomodum et per nos et 
ceteros expertos, nedum semel scilicet et pluries, rebus ipsis occulis 
subiectis ruminatum, cum iurisperitis et praticis sepius collatum. 
Volumus tamen et vobis expresse auctoritate qua supra precipiendo 
mandamus, ut precium seu precia que inde habebitis esmercietis 
seu exponatis in aliis bonis et certis redditibus seu censualibus 
infra civitatem Barchinone vel supra dictam civitatem aut Gene-
rale regni Cathalonie iuxta morem patrie, prout et quemadmodum 
vestre discrecioni et consilio amicorum ordinis fulte videbitur 
expedire. Decernentes nunc prout ex tunc et tunc prout ex nunc 
quascumque vendiciones, permutaciones seu alienaciones predictas 
per vos horum pretextu iam factas seu in posterum fiendas fore 
licitas et iuridicas, quas eciam laudamus et approbamus et tenore 
presentium confirmamus. Et nichilominus ut venditores huiusmodi 
qui vobiscum iam contractarunt seu in posterum contractabunt 
uti decet serventur indempnes, possitis omnia bona et iura dicti 
monasterii habita et habenda specialiter vel generaliter sub firma 
et legali eviccione obligare, cum et sub illis pactis, clausulis et 
cautelis quibus inter vos contrahentes seu pascicentes huiusmodi 
iuxta ritum patrie poteritis concordare.